
dal 31 maggio al 7 giugno 2023 

www.ruoteardite.eu 

pedalando per la solidarietà 
Одважни точкови - Педалирајући за солидарност   



lo sport come metafora solidale 

Cinquecentosettantotto chilometri di 

solidarietà e sudore. Poche parole per 

esemplificare “Ruote Ardite”: manifestazione 

di solidarietà che s’impasta fin dai primi metri 

con la fatica di quegli arditi che, inforcando la 

propria bici, desiderano congiungere il nostro 

territorio con Rudo in 

Repubblica Serba di Bosnia ed Erzegovina.  

Saranno gli ultimi giorni di primavera quando 

undici coraggiosi  volontari, accumunati dalla 

passione per la bici e per la solidarietà, 

percorreranno i quasi 600 chilometri che 

uniscono Zagabria e Rudo, testimoniando 

amicizia e aiutando, tramite le proprie fatiche, 

chi in quei territori giorno dopo giorno 

supporta le giovani generazioni in un percorso 

di crescita che sia il migliore possibile 

nonostante le ancor oggi presenti mancanze 

materiali ... e ci immaginiamo dunque i nostri 

volontari, tra le strade di Croazia e Repubblica 

Serba a domandarsi, madidi di sudore, sul finire 

delle singole tappe: “chi me l’ha fatto fare?!” di 

sottrare tempo e risorse a lavoro e famiglia … 

ma altrettanto vediamo i loro volti rispondere 

che ne è valsa la pena, illuminandosi alla vista di 

quei bimbi e di quei ragazzi felici del loro arrivo 

per un’amicizia che si rinnova e per un aiuto 

che permetterà di disegnare un domani 

migliore nel proprio orizzonte.   



Спорт као метафора солидарности  
Пет стотина и седамдесет осам километара 

солидарности и зноја. Неколико ријечи o 

хуманитарнoj акцији „Одважни точкови“: 

манифестација солидарности која се од првих 

метара стапа са умором оних, који пењући се 

на властита бицикла, желе да повежу нашу 

земљу са Рудом у Републици 

Српској, Босни и Херцеговини. Посљедњих 

дана прољећа, 11 храбрих волонтера, 

уједињени 

страшћу за бициклизмом и солидарношћу, 

прећи ће готово 600 метара који уједињују  

Загреб и Рудо, свједочећи пријатељству и 

помажући властитим трудом онима који на тим 

територијама дан за даном подржавају, 

најбоље што могу, младе генерације на 

њиховом путу раста и развоја, упркос још 

увијек присутним материјалним 

недостацима ... 

и зато замишљамо наше волонтере, на 

улицама Хрватске и Републике Српске како се, 

обливени знојем питају: "Шта ми је ово 

требало?" трошећи своје ресурсе и вријеме ... 

али исто тако видимо и њихова лица која 

одговарају да је вриједило, видимо лица која 

су озарена при 

самом погледу на дјецу и младе, срећне због 

њиховог доласка, за пријатељство које се 

обнавља и за помоћ која ће омогућити да се 

ослика боље сутра на дјечјем хоризонту. 

Nella foto della pagina precedente: il gruppo di Ruote Ardite davanti al Municipio di 

Ronchi dei Legionari insieme al Sindaco, in occasione della partenza della scorsa edizione 

della charity bike, nel 2021. 

На фотографији на претходној страници: група Одважни точкови испред зграде 

општине  Ронки  деи Леђионари заједно са градоначелником, поводом почетка 

посљедње хуманитарне бициклијаде, 2021. 

... made with ... 

w w w. b e l o v e r e v o l u t i o n . e u  



le precedenti edizioni 

La prima edizione della charity bike di Ruote 

Ardite ha raccolto l’appello della squadra dei 

pulcini del Petrova Gora. Sono infatti le giovani 

generazioni che possono cambiare il mondo e per 

questo negli ultimi anni ci siamo concentrati in 

progetti in cui i protagonisti sono i bambini: 

desideriamo fortemente che i protagonisti di 

domani crescano sapendo che un mondo migliore 

è sempre possibile e che rispetto, convivenza e 

solidarietà non sono solo parole vuote… è così 

nel 2018, inforcate le bici, abbiamo voluto essere 

utili a un gruppo di bambini che rappresentano 

più che una semplice squadra di pulcini: sono la 

speranza, il futuro, il ritorno. Vivono a Vojnic,  un 

piccolo paese che ha subito la terribile esperienza 

della pulizia etnica e molti dei loro genitori sono 

disoccupati. I pochi danari che la squadra riesce a 

raccogliere li utilizza per poter andare a prendere 

Trieste - Vojnic 
da giovedì 5 a domenica 8 ottobre 2017 

I BAMBINI DEL PETROVA GORA RAPPRESENTANO 
PIU CHE UNA SEMPLICE SQUADRA DI PULCINI:  
SONO LA SPERANZA, IL FUTURO, IL RITORNO  

i bambini e farli partecipare agli allenamenti. 

Attraverso la charity bike abbiamo voluto donare 

ai bambini una nuova e bellissima muta per 

giocare! 

 

Прво издање хуманитарне бициклијаде „Одважни 

точкови“  помогло је омладинској фудбалској 

екипи са Петрове горе. То су младе генерације које 

могу да промијене свијет и из тог разлога смо се 

посљедњих година усмјерили на пројекте у којима су 

протагонисти дјеца: снажно  желимо да одрастају 

знајући да је могућ бољи свијет и да поштовање, 

суживот и солидарност нису само празне ријечи... и 

тако 2018.године, возећи се бициклима, жељели смо 

помоћи дјеци која су много више од једне фудбалске 

екипе: они су нада, будућност, повратак. Живе у 

Војнићу, малом градићу  који је прошао страшно 

искуство етничког чишћења и многи родитељи те дјеце 

су незапослени.  Мало новца што је екипа успјевала  

сакупити, користила је да би дјеца могла тренирати. 

Захваљујући хуманитарној бициклијади жељели смо 

донирати дјеци нове дресове за  играње. 



Претходна издања 

Questa volta gli  11 arditi tra ciclisti e 

accompagnatori hanno corso per sostenere la 

scuola elementare di Kozarska Dubica e la sua 

nuova palestra recentemente completamente 

rinnovata grazie all’intervento dell’associazione 

LOVE onlus e della Regione Trentino-Alto Adige/

Sudtitol e intitolata alla giovane campionessa di 

tamburello Alice Magnani. I i ciclisti arditi hanno 

coperto gli oltre 500km in tempo per il taglio del 

nastro e contemporaneamente hanno raccolto 

aiuti per i bambini della scuola della Republika 

Srpska. 

Un’esperienza straordinaria intrapresa nel solco 

dell’amicizia europea: dalla benedizione di Padre 

Rasko nel tempio ortodosso di San Spiridione a 

Trieste; all’incontro con le Comunità Italiane di 

Fiume e Kutina; passando per il gemellaggio 

ciclistico con i giovani allievi del Biciklistički Klub 

Rijeka, l’incontro con i terribili effetti del 

terremoto del dicembre scorso a Glina e Petrinja e 

l’omaggio alle vittime di Jasenovac; fino ai 

progetti solidali promossi da LOVE in Republika 

Srpska nelle scuole di Kostajnica e Kozarska 

Dubica.  

 

600 КИЛОМЕТАРА НА БИЦИКЛУ КАКО БИ СЕ 

ПОДРЖАЛА ДЈЕЦА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ ИЗ КОЗАРСКЕ 

ДУБИЦЕ, У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ 

Овога пута 11 одважних бициклиста и пратилаца 

утркивало се да подржи основну школу из Козарске 

Дубице и недавно потпуно реновирану дворану, 

захваљујући интервенцији удружења „ЛОВ онлус“ и 

Регије Трентино-Алто Адиђе/Јужни Тирол, названој  по 

младој шампионки тамбурела Алићи Мањани. Одважни 

бициклисти су прешли преко 500 километара и на 

вријеме стигли да пресијеку врпцу и уједно   прикупe 

помоћ за дјецу школе из Републике Српске.  

Изванредно искуство засновано на трагу европског 

пријатељства: од благослова оца Рашка у православниј 

Цркви Светог Спиридона у Трсту; састанка са 

Удружењем Италијана из Ријеке и Кутине; 

бициклистичког братимљења са младим члановима 

Бициклистичког клуба Ријека, сусрета са страшним 

посљедицама земљотесе од децембара претходне 

године у Глини и Петрињи и одавање почасти жртвама 

Јасеновца; до пројеката солидарности које промовише 

„ЛОВ онлус“ у Републици Српској у школама 

у Костајници и Козарској Дубици. 
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Ronchi dL - Kozarska Dubica 
da 20 al 26 settembre 2021 

600KM IN BICI PER SOSTENERE I BAMBINI DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE DI KOZARSKA DUBICA,  

IN REPUBLIKA SRSPSKA  



il Centro Diurno di Rudo 

Rudo è un piccolo comune di circa 8.500 

abitanti della Repubblica Sprksa, a pochi 

chilometri dal famoso Ponte sulla Drina di Ivo 

Andric. Il territorio è prevalentemente 

montuoso, fuori dalle linee di comunicazione 

principali e per questo nel tempo ha sempre 

risentito di un certo isolamento. La 

popolazione è dedita principalmente alla 

coltivazione del poco terreno agricolo 

esistente, alla pastorizia, all’allevamento del 

bestiame, ma altissimo è il tasso di 

disoccupazione e numerose le problematiche 

sociali soprattutto nella popolazione anziana, 

acuite dal conflitto che negli anni ’90 ha 

insanguinato tutti i Balcani e la Bosnia in 

particolare, rendendo il paesino ancora più 

povero. 

Il Centro Diurno ha iniziato la sua attività nel 

2005 e da allora aiuta ragazzi e bambini con 

disabilità fisica e mentale, sostenendo anche le 

loro famiglie. Con l’aiuto della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol, 

insieme agli amici dell’associazione “Insieme 

per Sarajevo”, ci siamo impegnati nel 2018 nella 

realizzazione di una struttura per il Centro, 

partendo da una vecchia scuola di proprietà del 

Comune resa inagibile da un incendio. 

Oggi il Centro ha bisogno di un nuovo pulmino 

per il trasporto dei suoi utenti. Quello che ha in 

dotazione ha oramai raggiunto la fine e per 

questioni di sicurezza viene utilizzato il meno 

possibile, negando di fatto ai ragazzi la 

possibilità di una gita fuori porta e altre attività. 

L’obiettivo di questa iniziativa è dunque 

l’acquisto di un nuovo pulmino per il Centro 

Diurno. Ci dai una mano anche tu? 

LOVE onlus 



Рудо је варошица од око 8.500 становника у 

Републици Спрској, неколико километара од чувене 

Андрићеве ћуприје на Дрини. Територија је 

претежно планинска, ван главних саобраћајница, 

због чега је током времена увијек осјећала 

посљедице изолованости. Становништво је 

углавном посвећено обрађивању постојећег, али 

недовољног  пољопривредниг  земљишта, 

овчарству, сточарству. Али је стопа незапослености 

веома висока, те постоје бројни социјални 

проблеми, посебно код старије популације, 

погоршани сукобом који је деведесетих година 

окрвавио Балкан, а посебно Босну, чинећи земљу 

још сиромашнијим. Дневни центар је почео са 

радом 2005. године и  од тада помаже младима и 

дјеци ометеним у физичком и интелектуалном 

развоју, пружајући подршку и њиховим 

породицама. Уз помоћ Аутономне регије Трентино-

Алто Адиђе/Јужни Тирол, заједно са пријатељима из 

удружења „Заједно за Сарајево“, ангажовали смо 

се 2018. године да изградимо објекат Центра, 

почевши од старе зграде у власништву  Општине 

која је била уништена пожаром. Данас је Центру 

потребан нови комби за превоз корисника. 

Садашњем, такође донираном комбију је истекао 

вијек трајања  и из безбједносних разлога се 

користи што је мање могуће, чиме су дјеца 

ускраћена могућношћу излета ван града и других 

сличних 

активности. Стога је циљ ове иницијативе набавка 

новог комбија за дневни центар.  

Желиш ли нам помоћи? 

Дневни центар Рудо 

cliccando sul QrCode o sul link di puoi visualizzare 

il video intervista a Sante Bressan 

 https://bit.ly/3yvIitJ 

L'OBIETTIVO È L'ACQUISTO DI UN NUOVO PULMINO 
PER I RAGAZZI DEL CENTRO DIURNO  

ЦИЉ ЈЕ НАБАВКА НОВОГ АУТОБУСА ЗА ДЕЦУ 
ДНЕВНОГ ЦЕНТРА  



… prima ... 

Lo stato di abbandono della vecchia scuola e la rinascita 

nel nuovo Centro Diurno, un progetto di successo e di 

grande utilità per molti ragazzi del paese. 

cliccando sul QrCode o sul link di puoi visualizzare il 

video intervista a Suzana https://bit.ly/3yvIitJ 

… прије ... 



Il progetto è stato realizzato anche 

grazie al contributo della 

Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

… e dopo ... … и послије ... 

Стање напуштене старе школе и препород у новом 

Дневном центру, успјешан и веома користан 

пројекат за многе младе у граду.  

http://www.regione.taa.it/
http://www.regione.taa.it/


il programma 
mercoledì 31 maggio 
Incontro con i partecipanti a Trieste benedizione degli atleti e delle bici presso il Tempio di San 

Spiridione a Trieste. Incontro con la Comunità Italiana di Fiume e arrivo a Zagabria 

giovedì 1° giugno 
Partenza Stage #01 

Partenza da Zagabria. Visita di Petrinja, città devastata dal terremoto del 2020, per vederne la 

ricostruzione dopo la nostra ultima tappa nella città. 

Arrivo a Kostajnica e inaugurazione della nuova palestra della scuola rinnovata da LOVE. 

Arrivo a Kozarska Dubica 

venerdì 2 giugno 
Partenza Stage #02 

Partenza e consegna degli aiuti raccolti per la scuola elementare di Kozarska Dubica, tappa alla 

scuola elementare di Knezica, nella quale inizieremo presto un nuovo importante progetto.  

sabato 3 giugno 
Partenza Stage #03 

Partenza per Vitez, lungo il percorso visita del canyon di Vrbas, da cui si gode una vista mozzafiato. 

domenica 4 giugno 
Partenza Stage #04 

Partenza per Sarajevo e incontro con l’Ambasciatore italiano in Bosnia Erzegovina. 

lunedì 5 giugno 
Partenza Stage #05 

Partenza per Rudo, visita del caseificio di Istocni recentemente realizzato, arrivo e consegna 

ufficiale del nuovo pulmino per il Centro Diurno. Cena e pernottamento a Rudo. 

martedì 6 giugno 
Visita di Visegrad e del famoso ponte sulla drina, partenza per il rientro. 



Програм 
среда 31. мај 

Састанак са учесницима у Трсту, благослов спортиста и бицикала у Цркви Светог Спиридиона у 

Трсту. Састанак са Удружењем Италијана у Ријеци и долазак у Загреб. 

четвртак 1. јун 

Етапа #01 

Полазак из Загреба. Посјета Петрињи, граду који је разорен земљотресом 2020. године, како  

бисмо видјели његову обнову након нашег посљедњег обиласка 

Долазак у Костајницу и свечено отварање нове школске дворане реновиране од стране „ЛОВ 

онлус“. Долазак у Козарску Дубицу. 

Петак 2. јуна 

Етапа #02 

Полазак и достава прикупљене помоћи за основну школу у Козарској Дубици, заустављање у 

основној школи у Кежици, гдје ћемо ускоро започети нови значајни пројекат. 

Субота 3. јун 

Етапа #03 

Полазак за Витез, успут обилазак кањона Врбаса са којег се пружа поглед од кога застаје дах. 

Недеља 4. јуна 

Етапа #04 

Полазак за Сарајево и састанак са амбасадором Републике Италије у Босни и Херцеговини. 

понедељак 5. јун 

Етапа #05 

Полазак за Рудо, посјета новоизграђеној сирани у Источном Старом Граду, долазак и 

званична испорука новог комбија за дневни центар. Вечера и ноћење у Рудом.  

Уторак 6. јуна 

Обилазак Вишеграда и чувене ћуприје на Дрини, повратак. 



il percorso di “Ruote Ardite” 



Пут до «точкови смелост» 



Stage #01 
Zagabria - Kozarska Dubica 
distanza: 116.59 KM 
dislivello: 516m 
 
 
 

Z A G A B RI A  

P E T R I N JA  

K O ZA R S K A  DU BI C A  

K O S T A J N I C A  



K N E Z I C A  

B A N JA  L U K A  

D A B RA C  

Stage #02 
Kozarska Dubica - Krupa na Vrbasu 
distanza: 113.29 KM 
dislivello: 646m 
 
 
 
 



V I T E Z  

Stage #03 
Krupa na Vrbasu - Vitez 
distanza: 105.41 KM 
dislivello: 2.157m 
 
 
 
 



I S T OC N I  S T A RI  G RA D  

S A R A JE V O  

Stage #04 
Vitez - Sarajevo 
distanza: 112.64 KM 
dislivello: 1.352m 
 
 
 
 

S A R A JE V O  



R U D O  

V I S E G RA D  

Stage #05 
Sarajevo - Rudo 
distanza: 128.62 KM 
dislivello: 2.480m 
 
 
 
 



la solidarietà солидарност 
Ruote Ardite questa volta si pone come obiettivo la 

raccolta dei fondi necessari all’acquisto di un nuovo 

pulmino per il trasporto dei ragazzi del Cetnro Diurno di 

Rudo, per il tragitto casa-centro diurno e anche per 

tutte le gite e le scampagnate che vorrano fare 

insieme :) 

Grazie alla generosita di Rothoblaas e all’aiuto delle 

associazioni “Insieme per Sarajevo” e “ANTEAS” siamo 

gia a buon punto ma mancano ancora delle risorse 

importanti e speriamo di poter contare anche sul tuo 

aiuto! 

Sono 578 i kilometri che i nostri arditi atleti 

percorreranno in totale e puoi sostenere la loro 

impresa, e soprattutto i ragazzi di Rudo, acquistando 

parte del percorso. 

Ogni kilometro ardito costa 5€ e puoi acquistarli cosi: 

• tramite bonifico, all’iban 

IT88W0311112000000000000397 intestato a “LOVE 

onlus” con la causale “donazione X km Ruote 

Ardite” (il bonifico è deducibile dal reddito) 

• tramite paypal e carte di credito cliccando sul link : 

http://paypal.me/LOVEonlus 

• in contanti a: Verona, Treviso, Trento, Busto Arsizio, 

Torino, Lodi … contattaci!  

MCR - Manifattura Camicerie 

Riunite ha messo a 

disposizione al donatore 

più generoso una 

fantastica camicia 

sartoriale su misura e 

tra tutti gli altri verranno 

le t-shirt di Ruote Ardite. 

km 0 km 578 

Одважни точкови овога пута имаju за циљ да 

прикупe потребна средства за куповину новог 

комбија за превоз дјеце Дневног центра Рудо, за 

превоз од куће до дневног центра као и за сва 

путовања и излете које желе организовати 

заједно :) 

Захваљујући великодушности Ротоблас и помоћи  

удружења "Заједно за Сарајево" и "АНТЕАС" већ 

смо на добром путу, али још немамо довољно 

средстава и надамо се да ћемо моћи рачунати и на 

вашу помоћ! 

Наши одважни спортисти прећи ће укупно 578 

километара. Можете подржати њихов подухват, а 

посебно дјецу Руда, куповином дијела руте.  

Сваки пређени „одважни“ километар кошта 5 € и 

можете их купити на сљедеће начине: 

банковним трансфером на ИБАН 

ИТ88В0311112000000000000397 на име „LOVE 

onlus“ у сврху „донација x km Одважних точкова“ 

путем Пејпала и кредитних картица кликом на 

везу: http://paypal.me/LOVEonlus 

у готовини, у Верони, Тревизу, Тренту, Бусто 

Арсицију, Торину, Лодију ... контактирајте нас!  

 Највеликодушнијем донатору 

MCR ће припремити 

фантастичну мајицу по 

мјери, а међу осталим 

донаторима 

биће извучени 

добитници мајица са 

натписом 

"Одважни точкови". 



gli arditi Одважни  

controllo tecnico e calcolo percorso: 
 Davide Brazzelli & Lorenzo Testa  

atleti arditi: 
 Lorenzo Bocca, Davide Brazzelli, Emiliano Cerana, Federico Ponti, Aldo Re, Lorenzo Testa 

drivers e rifornimenti: 
 Fabio Franceschini, Simone Gaiga 

supporto logistico e programmazione: 
 Stefano Gussoni 

photo video & social: 
 Gloria Cerana  

 



Patrocini / Патронаже 

SPECIAL PARTNER 

PARTNER TECNICI 

MAIN SPONSOR 

Partner / Партнер 

Trento 
sanbastian.com 

Crocetta d/M 
mcrshirt.com 

Treviso 
anteas.tv.it 

Treviso 
vivimondo.it 

Busto Arsizio 
headgraphics.it 

municipalità di 
Istocni Stari Grad 

Parlamento 
Europeo 

Regione Autonoma 
Trentino-Alto 

Adige/Südtirol 

municipalità di 
Kostajnica 

municipalità di 
Kozarska Dubica 

* inviato in stampa il ... - versione pdf del 25.03.2023 

Ambasciata d’Italia 
Sarajevo 

municipalità di 
Rudo 

città di 
Busto Arsizio 

Gorla Minore 
lacarnazzagrill.com 

comune di 
Riva del Garda 

UFFICIO DEI CONSULENTI FINANZIARI DI RIVA DEL GARDA 

Pogliano Milanese 
hopcycle.it 

SPONSORS 

Rovereto 
makalu.it 

Riva del Garda Riva del Garda 
corteccia.it 

Svizzera 
cometecs.ch 

Rovereto 
pepecooter.it 

Cembra 
farmaciadellosportivo.net 

Castellanza 
beaprocycling.com 

Silea 
posturalproject.com 

Gallarate 
vince.shop 



@loveonlus 

beloverevolution 

@BeLoveRev 


